

**Bakgrund.** I ekologisk produktion ska odlare använda ekologiskt utsäde och vegetativt förökningsmaterial. Det framgår av rådets förordning (EG) nr 834/2007. Som ett undantag från denna regel kan dock länderna godkänna att ekologiska odlare får använda av konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde och vegetativt förökningsmaterial i sin ekologiska odling. Detta framgår av kommissionens förordning (EG) nr 889/2008. Anledningen till att detta undantag finns, är bland annat att det inte finns ekologiskt utsäde och vegetativt förökningsmaterial av vissa arter och sorter att tillgå på marknaden. I Sverige ska ekologiska odlare använda det ekologiska utsäde och vegetativa förökningsmaterial som finns att tillgå på den svenska marknaden. Utsädesföretagen har anmält det ekologiska utsäde och vegetativt förökningsmaterial som finns att tillgå på marknaden 2015 till Jordbruksverket. Jordbruksverket har registrerat detta i ekoutsädesdatabasen. Har utsädesföretagen inte anmält vissa arter och sorter till ekoutsädesdatabasen, innebär det att Jordbruksverket godkänner att ekologiska odlare får använda konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde och vegetativt förökningsmaterial av de arterna eller sorterna.

## De benämningar som används är:

**Grödkrav,** som innebär att för dessa arter ska ekologiska odlare använda ekologiskt utsäde eller vegetativt förökningsmaterial, oavsett vilken sort som ska odlas.

**Sortkrav,** som innebär att för dessa sorter ska ekologiska odlare använda ekologiskt utsäde eller vegetativt förökningsmaterial av sorten om utsädesföretaget har anmält utsäde till databasen. Om ekologiska odlare väljer att använda sorter som inte finns med i databasen, får odlaren använda konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde. För arter som inte regleras i EU:s utsädeslagstiftning kan det vara svårt att definiera **sort**. För dessa oreglerade arter innebär sortkrav även krav på användning av det utsäde av selektion, stam eller typ från respektive företag som anmält utsädet till databasen.

**Kemiskt obehandlat utsäde,** som innebär att utsädet inte har behandlats med andra växtskyddsprodukter än sådana som är godkända för behandling av utsäde enligt artikel 5.1 i kommissionens förordning (EG) nr 889/2008.

**Generellt undantag,** som innebär att ekologiska odlare får använda konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde eller vegetativt förökningsmaterial i sin ekologiska odling. Ekologiska odlare får använda konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde eller vegetativt förökningsmaterial av alla de växter som inte omfattas av gröd- eller sortkrav i sin ekologiska odling under 2015.

## Generellt undantag ges alltså för:

- Arter och sorter som inte finns med i databasen, och alltså inte omfattas av gröd- eller sortkrav, t.ex. utsäde av vårråg.
- För vissa arter där det finns vissa undantag från grödkravet. För t.ex. höstvetete finns det grödkrav, men undantag ges för hybridsorter. Detta innebär att ekologiska odlare får använda konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde av hybridsorter av höstvetete.
- Alla sorter för en art som inte finns med i databasen. T.ex. om en ekologisk odlare vill odla någon annan höstkornsort än Matros, får odlaren använda konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde.
- Blandningar, om blandningen inte innehåller vårhavre, vårkorn, vårvete, åkerböna, ärt, rödklöver, vitklöver, engelskt rajgräs, rörsvingel, timotej eller ängssvingel. För dessa arter gäller särskilda krav om de finns med i en blandning. Undantag från kravet på ekologiskt utsäde gäller för blandningar gjorda före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologiskt utsäde än de nu ställda kraven.
- Vill en ekologisk odlare producera ekologiskt utsäde som ska saluföras, får utsädesodlaren använda konventionellt odlat kemiskt obehandlat utsäde. Bestämmelser för avsaluproduktion av utsäde av de arter som framgår av bilaga 1 till utsädesförordningen (2000:1330) finns bl.a. i:
  - Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 1994:22) om certifiering m.m. av utsäde av stråsad,
  - Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 1994:23) om certifiering m.m. av utsäde av beta, foder-, olje- och fiberväxter,
  - Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 1994:24) om certifiering m.m. av utsäde av köksväxter, samt
  - Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 1995:90) om certifiering m.m. av utsädespotatis.

**Databasen.** Jordbruksverket tar upp det ekologiska utsäde och vegetativa förökningsmaterial som anmälts till Jordbruksverket i databasen.

Enligt princip ska utsäde för vårsådda växter vara tillgängligt för beställning från och med den 1 december.

Utsäde till höstsådda växter ska vara tillgängligt för beställning från och med den 10 augusti (med leverans från den 1 september).

För höstoljeväxter gäller att de ska vara tillgängliga för beställning från och med den 20 juli.

Om inte annat anges ska utsädet kunna levereras inom sedvanlig tid i hela Sverige.

Detta gäller dock under förutsättning att de uppgifter som utsädesföretagen lämnat till Jordbruksverket stämmer.

Databasen gäller under 2015.

Jordbruksverket uppdaterar när ekologiskt utsäde av en sort eller art tar slut och kravet på användning av ekologiskt utsäde eller vegetativt förökningsmaterial ändras.

Datumangivna ändringar markeras i kolumnen Övrigt.

Slutsådda sorter skrivs med röd text samt med en notering i kolumnen Övrigt.

Fyrradsorter som t ex Jyvå ska hanteras som en sexrads-sort.

## Förändringar under 2015

Kraven på användning av ekologiskt utsäde förändras under året bland annat beroende på förändringar i tillgången på ekologiskt utsäde. När det gäller ändringar som föranleds av att arter eller sorter tagit slut under året kommer Jordbruksverket inte att uppdatera beslutet och bilagan genom ändringsbeslut under året. Vi meddelar endast ändringarna genom uppdateringar av Databasen 2015. Databasen uppdateras så snart Jordbruksverket får en anmälan om ändring från utsädesföretagen. Det går att prenumerera på uppdateringar av Databasen.

# EKOLOGISKT UTSÄDE SOM FINNS TILLGÄNGLIGT PÅ SVENSKA MARKNADEN 2015

<b>Innehållsförteckning:</b>			
Stråsäd	s. 2	Arter/sorter för vilka kravet på ekologiskt utsäde har upphört under 2015	s. 9
Trindsäd	s. 5	Individuella dispenser beviljade under 2015	s. 9
Vallväxter	s. 6	Förteckning över företag som anmält att de tillhandahåller ekologiskt utsäde 2015	s. 9
Arter/sorter för vilka kravet på ekologiskt utsäde har upphört sedan 2014	s. 9	Förklaring av landskoder	s. 10

Sort <sup>1</sup>	Företag	Kontrollorgan <sup>2</sup>	Godkänd i <sup>3</sup>	Tillgängligt från	Övrigt
-------------------	---------	----------------------------	------------------------	-------------------	--------

## Stråsäd

### Blandningar av strå- och/eller trindsäd:

I blandningar där utsäde av en eller flera av arterna vårhavre, vårkorn eller vårvete ingår ska utsädet av dessa arter ska vara ekologiskt odlad. I blandningar där utsäde av en eller flera av arterna ärt och/eller åkerböna ingår ska minst 50 viktprocent av totala andelen ärt respektive åkerböna i blandningen vara ekologiskt odlad. **Undantag** från kravet på ekologiskt utsäde gäller för strå- och/eller trindsädesblandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologiskt utsäde än de nu ställda kraven för vårhavre, vårkorn, vårvete, åkerböna och ärt.

### Vårhavre – vithavre och gulhavre (*Avena sativa*).

#### Grödkrav vid användning i renvara.

**I blandningar där utsäde av vithavre eller gulhavre ingår ska utsäde av vårhavre vara helt ekologiskt.** Det betyder att minst 100 viktprocent av totala andelen vårhavre i blandningen ska vara ekologiskt odlad.

**Undantag** från kravet på ekologiskt utsäde gäller för blandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologiskt vårhavre än de nu ställda kraven.

Akseli	Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	FI, NO		
Belinda	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	FI, IS, LT, NO, SE		
Cilla	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	IS, SE		
Galant	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	LT, SE		
Gunhild	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	DK, SE		
Haga	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	EE, LT, SE		
Ivory	Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	DE, EE, FI, LU, LV		
Scorpion	Svenska Foder, Skånefrö AB	SMAK AB, Kiwa Sverige	CZ, DE, DK, EE, LT, LV, PL		gulhavre
SW Kerstin	Varaslättnens Lagerhus, Svenska Foder, Jakob Andersson, Lantmännen Lantbruk	Kiwa Sverige, SMAK AB	EE, LT, LV, SE		
Symphony	Svenska Foder, Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	DE, DK, EE, LT, LV, UK		

<sup>1</sup> Ekologiskt utsäde som finns tillgängligt på marknaden. De sorter som skrivs med röd text är inte längre tillgängliga på marknaden.

<sup>2</sup> I denna kolumn anges vilket kontrollorgan som har kontrollerat att utsädet är ekologiskt producerat.

<sup>3</sup> I denna kolumn anges i vilka länder som har sorten på sin sortlista. På sista sidan i Databasen finns en förteckning av landskoderna.

Sort	Företag	Kontrollorgan	Godkänd i	Tillgängligt från	Övrigt
<b>Vårkorn (<i>Hordeum vulgare</i>).</b>					
<b>Grödkrav vid användning i renvara.</b>					
<b>I blandningar där utsäde av vårkorn ingår ska utsäde av vårkorn vara helt ekologiskt.</b> Det betyder att minst 100 viktprocent av totala andelen vårkorn i blandningen ska vara ekologiskt odlad.					
<i>Undantag</i> från kravet på ekologiskt utsäde gäller för blandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologiskt vårkorn än de nu ställda kraven.					
Anakin	Svenska Foder, Forsbecks AB, Skånefrö AB	SMAK AB, Kiwa Sverige	DK, LT		
Aukusti	Svenska Foder	SMAK AB	FI		sexradskorn
Einar	Jakob Andersson, Forsbecks AB	Kiwa Sverige	FI		sexradskorn
Fairytales	Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	DK, FI, NO		
Propino	Varaslättens Lagerhus, Lantmännen Lantbruk	Kiwa Sverige, SMAK AB	DE, EE, FI, LT, LV, UK		Malkorn.
Salome	Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	AT, DE, DK, FI, HU, LT, PL, SE, SK		Malkorn
SW Barbro	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	SE		
SW Judit	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	EE, IS, SE		sexradskorn
Tamtam	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	EE, FR		
Vilgott	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	SE		

<b>Vårrågvede (<i>x Triticosecale</i>).</b>					
<b>Grödkrav.</b>					
Milewo	Svenska Foder	SMAK AB	PL		
Nagano	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	CZ, DE, LT, LU, PL		

<b>Vårvede (<i>Triticum aestivum</i>).</b>					
<b>Grödkrav vid användning i renvara.</b>					
<b>I blandningar där utsäde av vårvede ingår ska utsäde av vårvede vara helt ekologiskt.</b> Det betyder att minst 100 viktprocent av totala andelen vårvede i blandningen ska vara ekologiskt odlad.					
<i>Undantag</i> från kravet på ekologiskt utsäde gäller för blandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologiskt vårvede än de nu ställda kraven.					
Dacke	Svenska Foder, Jakob Andersson, Lantmännen Lantbruk	SMAK AB, Kiwa Sverige	SE		
Diskett	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	LT, SE		
Quarna	Svenska Foder, Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	FI, SE		
Triso	Svenska Foder, Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	AT, CZ, DE, EE, FR, HU, LT, LV		

Sort	Företag	Kontrollorgan	Godkänd i	Tillgängligt från	Övrigt
<b>Höstkorn (<i>Hordeum vulgare</i>).</b>					
<b>Sortkrav.</b>					
Matros	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	DE, DK, LU, UK		Tvåradskorn
<b>Höstråg (<i>Secale cereale</i>).</b>					
<b>Grödkrav.</b>					
Amilo	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	AT, DE, FI, LV, PL, SE		
Caspian	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	FI, SE		Hybrid
Herakles	Forsbecks AB, Svenska Foder AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	PL		Syntetisk hybrid
Marcelo	Skånefrö AB	Kiwa Sverige	AT, DE, DK		
<b>Höstrågvete (<i>x Triticosecale</i>).</b>					
<b>Grödkrav.</b>					
Borwo	Svenska Foder AB	SMAK AB	PL, UK		
Empero	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	SE		
Remiko	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	EE, FR, LT, SE		
Sequenz	Skånefrö AB	Kiwa Sverige	DE, LT		
Tulus	Forsbecks AB, Svenska Foder AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	AT, CZ, DE, EE, LT, LU, PL, SE		
<b>Höstvete (<i>Triticum aestivum</i>).</b>					
<b>Grödkrav.</b>					
Julius	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	DE, EE, LT, LU, LV, NL		
Mariboss	Forsbecks AB, Svenska Foder AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	DK, EE, LT, UK		
Olivin	Forsbecks AB, Svenska Foder AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	EE, FI, LV, NO, PL		
Stava	Jakob Andersson, Lantmännen Lantbruk, Svenska Foder AB	Kiwa Sverige, SMAK AB	SE		
SW Magnifik	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	FI, LT, NO		

Observera att databasen kan komma att uppdateras under sommaren vad gäller tillgång på höstutsäde.

Sort	Företag	Kontrollorgan	Godkänd i	Tillgängligt från	Övrigt
------	---------	---------------	-----------	-------------------	--------

## Trindsäd

### Blandningar av strå- och/eller trindsäd:

I blandningar där utsäde av en eller flera av arterna ärt eller åkerböna ingår ska minst 50 viktprocent av totala andelen ärt respektive åkerböna i blandningen vara ekologiskt odlad.

**Undantag** från kravet på ekologiskt utsäde gäller för blandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologiskt utsäde än de nu ställda kraven för åkerböna och/eller ärt.

### Ärt (*Pisum sativum*).

#### Grödkrav vid användning i renvara.

**I blandningar där utsäde av ärt ingår ska minst 50 viktprocent av totala andelen ärt vara ekologisk.**

**Undantag** från kravet på ekologiskt utsäde gäller för blandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologisk ärt än de nu ställda kraven.

Ingrid	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	EE, FI, LT, SE		
Onyx	Svenska Foder, Forsbecks AB, Skånefrö AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	FR		
Rocket	Svenska Foder	SMAK AB	DE, FI		
SW Clara	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	SE		

### Åkerböna, vårform (*Vicia faba*).

#### Grödkrav vid användning i renvara.

**I blandningar där utsäde av åkerböna ingår ska minst 50 viktprocent av totala andelen åkerböna vara ekologisk.**

**Undantag** från kravet på ekologiskt utsäde gäller för blandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk odling och som innehåller lägre andelar ekologisk åkerböna än de nu ställda kraven.

Alexia	Svenska Foder, Jakob Andersson, Forsbecks AB, Skånefrö AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	AT		
Fuego	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	CZ, DE, LT		
Gloria	Svenska Foder	SMAK AB	AT, CZ		
Imposa	Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	FR		
Julia	Varaslättens Lagerhus, Svenska Foder	Kiwa Sverige, SMAK AB	AT		
Marcel	Forsbecks AB	Kiwa Sverige, SMAK AB, HS Certifiering	DK		
Taifun	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	DK		vitblommig
Tattoo	Lantmännen Lantbruk	SMAK AB	DE, UK		

Sort	Företag	Kontrollorgan	Godkänd i	Tillgängligt från	Övrigt
------	---------	---------------	-----------	-------------------	--------

## Vallväxter

### Vallfröblandningar:

I blandningar där utsäde av en eller flera av arterna timotej, ängssvingel, rörsvingel eller engelskt rajgräs ingår ska utsädet av dessa arter ska vara ekologiskt odlad.

I blandningar där utsäde av rödklöver ingår ska minst 80 viktprocent av den totala andelen rödklöver vara ekologiskt odlad. Om både diploid och tetraploid rödklöver ingår i blandningen ska minst 80 viktprocent av den totala andelen rödklöver vara ekologiskt odlad.

I blandningar där utsäde av vitklöver ingår ska minst 60 viktprocent av den totala andelen vitklöver vara ekologiskt odlad.

*Undantag* från kravet på ekologiskt utsäde gäller för vallfröblandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk vallodling och som innehåller lägre andelar ekologiskt vallfrö än de nu ställda kraven för rödklöver, vitklöver, rörsvingel, timotej, ängssvingel eller engelskt rajgräs.

### Rödklöver (*Trifolium pratense*).

#### Grödkrav vid användning i renvara.

**I vallfröblandningar där utsäde av rödklöver ingår ska minst 80 viktprocent av den diploida rödklövern i vallfröblandningen vara ekologisk. Om både diploid och tetraploid rödklöver ingår i blandningen ska minst 80 viktprocent av den totala andelen rödklöver vara ekologisk.**

*Undantag* från kravet på ekologiskt utsäde gäller för vallfröblandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk vallodling och som innehåller lägre andelar ekologiskt vallfrö än de nu ställda kraven för rödklöver.

Bjursele	Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	FI, NO, IS		diploid
Rajah	Skånefrö AB, Forsbecks AB,	Kiwa Sverige AB	EE, LV, SI, SE		diploid
Rozeta	Skånefrö AB, Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	PL		diploid
SW Ares	Lantmännen	SMAK AB	EE, SE		diploid
SW Yngve	Lantmännen	SMAK AB	FI, SE, IS		diploid
Titus	Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB	AT, CZ, DE, LT		tetraploid

### Vitklöver (*Trifolium repens*).

#### Grödkrav vid användning i renvara.

**I vallfröblandningar där utsäde av vitklöver ingår ska minst 60 viktprocent av totala andelen vitklöver vara ekologisk.**

*Undantag* från kravet på ekologiskt utsäde gäller för vallfröblandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk vallodling och som innehåller lägre andelar ekologiskt vallfrö än de nu ställda kraven för vitklöver.

Jura	Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB	CZ, DE, SI		
Klondike	Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB	AT, DK, DE, EE, FR		
Lena	Lantmännen	SMAK AB	SE		
Sonja	Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	PL, SE, NO		

Sort	Företag	Kontrollorgan	Godkänd i	Tillgängligt från	Övrigt
------	---------	---------------	-----------	-------------------	--------

**Rörsvingel** (*Festuca arundinacea*).

**Grödkrav vid användning i renvara.**

**I vallfröblandningar där utsäde av rörsvingel ingår ska utsäde av rörsvingel vara helt ekologiskt.** Det betyder att minst 100 viktprocent av totala andelen rörsvingel i vallfröblandningen ska vara ekologisk.

*Undantag* från kravet på ekologiskt utsäde gäller för vallfröblandningar blandade före den 1 oktober 2014 och som har varit godkända för ekologisk vallodling och som innehåller lägre andelar ekologiskt vallfrö än de nu ställda kraven för rörsvingel.

Hykor	Skånefrö AB, Forsbecks AB,	Kiwa Sverige AB, HS Certifiering AB, SMAK AB	CZ, DE, EE, FI, LT, SK, NO		
Swaj	Lantmännen	SMAK AB	FI, SE, NO		

**Ängssvingel** (*Festuca pratensis*).

**Grödkrav vid användning i renvara.**

**I vallfröblandningar där utsäde av ängssvingel ingår ska utsäde av ängssvingel vara helt ekologiskt.** Det betyder att minst 100 viktprocent av totala andelen ängssvingel i vallfröblandningen ska vara ekologisk.

Kasper	Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	SE, FI, IS		
Lifara	Forsbecks AB,	Kiwa Sverige AB, HS Certifiering AB	AT, DE		
Norild	Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB, HS Certifiering AB, SMAK AB	EE, IS, NO		
Preval	Skånefrö AB, Svenska Foder AB Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	CH, CZ, DE, FR, LU, NL, SK		

**Timotej** (*Phleum pratense*).

**Grödkrav vid användning i renvara.**

**I vallfröblandningar där utsäde av timotej ingår ska utsäde av timotej vara helt ekologiskt.** Det betyder att minst 100 viktprocent av totala andelen timotej i vallfröblandningen ska vara ekologisk.

Grindstad	Lantmännen, Forsbecks AB, Skånefrö AB	SMAK AB, Kiwa Sverige AB	SE, FI, NO, IS		
Jonatan	Lantmännen	SMAK AB	SE, FI, IS		
Lidar	Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	FI, NO		
Lischka	Forsbecks AB, Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB	DE, LU, AT, PL		
Ragnar	Lantmännen	SMAK AB	EE, LU, SE		
Switch	Lantmännen, Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB, SMAK AB	FI, SE, NO		
Vega	Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	LT, FI, IS, NO		

Sort	Företag	Kontrollorgan	Godkänd i	Tillgängligt från	Övrigt
<b>Engelskt rajgräs (<i>Lolium perenne</i>).</b> <b>Grödkrav vid användning i renvara.</b> <b>I vallfröblandningar där utsäde av engelskt rajgräs ingår ska utsäde av engelskt rajgräs vara helt ekologiskt.</b> Det betyder att minst 100 viktprocent av totala andelen engelskt rajgräs i vallfröblandningen ska vara ekologisk.					
Aberdart	Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB	AT, CZ, FR, NL, UK		
Calibra	Forsbecks AB	Kiwa Sverige AB	AT, BE, CH, CZ, DK, EE, FR, LT, LU, LV, PL, NO, UK		
Kentaur	Forsbecks AB, Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB	AT, CZ, DE, FR, LU, NO, PL, SK		
Merkem	Forsbecks AB Skånefrö AB	Kiwa Sverige AB	BE, DE, PL		
SW Birger	Lantmännen	SMAK AB	IS, SE		



**Arter/sorter för vilka kravet på ekologiskt utsäde har upphört sedan 2014**

Potatis (*Solanum tuberosum*), sortkrav, Toluca.

**Arter/sorter för vilka kravet på ekologiskt utsäde har upphört under 2015****Individuella dispenser beviljade under 2015**

Havre (*Avena sativa*), Matilda, för användning till foder.

**Företag som anmält att de tillhandahåller ekologiskt utsäde 2015**

Forsbecks AB, Leif Prejer och Per-Magnus Johansson, Box 63, 596 22 Skänninge, tfn: 0142-37 00 00, mobil: 070-563 62 62, (faxnr: 0142-423 88), e-post: info@forsbecks.se

Jakob Andersson, Röstorp 105, 463 92 Lilla Edet, mobil: 070-370 69 15, (faxnr: 0520-65 88 81), e-post: popsman78@hotmail.com

Lantmännen, Anneli Kihlstrand (vallfrö, vallbaljväxter, majs) och Desirée Börjesdotter (spannmål, trindsäd), 205 03 Malmö, mobil: 070-623 54 53, 070-542 70 26, e-post: anneli.kihlstrand@lantmannen.com, desiree.borjesdotter@lantmannen.com

Skånefrö AB, Jennie Mårtensson, Storgatan 1, 272 93 Tommarp, tfn: 0414-41 25 04, mobil: 070-556 23 60, (faxnr: 0414 – 201 40), e-post: jennie.martensson@skanefro.se

Svenska Foder AB, Niklas Ingvarsson, Box 194, 245 22 Staffanstorp, tfn: 010-130 29 79, 0510-828 00, mobil: 070-676 18 02, (faxnr: 0510-828 90), e-post: niklas.ingvarsson@svenskafoder.se

Varaslättens Lagerhus, Karl Delin, Lagerhusgatan 4, 534 31 Vara, tfn: 0512-30 04 59, mobil: 070-829 08 58, (faxnr: 0512-103 10), e-post: karl@varalagerhus.se

## Förklaring av landskoder

AT	Österrike	FI	Finland	MK	Makedonien
BE	Belgien	FR	Frankrike	MT	Malta
BG	Bulgarien	HR	Kroatien	NL	Nederländerna
CH	Schweiz	HU	Ungern	NO	Norge
CZ	Tjeckien	IE	Irland	PL	Polen
CY	Cypern	IS	Island	PT	Portugal
DE	Tyskland	IT	Italien	SE	Sverige
DK	Danmark	LI	Liechtenstein	SI	Slovenien
EE	Estland	LT	Litauen	SK	Slovakien
EL	Grekland	LU	Luxemburg	TR	Turkiet
ES	Spanien	LV	Lettland	UK	Storbritannien